
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
28.12.2024                                              с. Михайловка                                            №1665-па 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры Михайловского муниципального округа» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь 

Законом Приморского края от 24.04.2024 №549 «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», на основании решения Думы 

Михайловского муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении 

бюджета Михайловского муниципального округа на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», Устава Михайловского муниципального округа 

администрация Михайловского муниципального округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры 

Михайловского муниципального округа» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2025: 

2.1. Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 21.12.2021 № 1312-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры Михайловского муниципального района» с изменениями 

и дополнениями. 

2.2. Постановление администрации Михайловского муниципального 



2 

 

района от 30.12.2022 № 1599-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 

1312-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Михайловского муниципального района». 

2.3. Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 08.02.2024 № 163-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 

1312-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Михайловского муниципального района». 

2.4. Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 22.05.2024 № 585-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 

1312-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Михайловского муниципального района». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус 

М.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.  

6. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Петроченко О.В. 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                       В.В. Архипов 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа  

от 28.12.2024 № 1665-па 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты 

 

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа 

Численность населения Михайловского муниципального округа по 

состоянию на 01 января 2023 г. составляла 28755 человек. В течение 2018 – 

2023 гг. среднегодовая численность населения сократилась на 728 человек (на 

3% относительно 2018 года), наблюдается стабильная динамика постепенного 

снижения численности населения. 

Это обусловлено усилением тенденции старения населения, естественной 

убылью и миграционным оттоком. 

Естественная убыль населения в 2022 г. составила – 172 чел. Наблюдается 

устойчивая тенденция превышения смертности над рождаемостью. Кроме 

того, последние 5 лет наблюдается отрицательный миграционный прирост. 

В среднегодовом исчислении ежегодно из округа выбывает 1200 чел., 

прибывает 944 человек. Миграционная убыль в период с 2021 по 2022 г. 

составила 239 человек. 

Несмотря на снижение численности и естественную убыль населения, 

наблюдаемые в течение последних лет, складывается следующая ситуация: 

увеличивается численность и доля людей старше трудоспособного возраста, 

сокращается численность и доля лиц трудоспособного возраста при 

неизменном значении доли лиц моложе трудоспособного возраста, что 

приводит к демографическому старению населения. Повлиять на улучшение 

ситуации, а именно повлиять на развитие культуры округа поможет 

реализация муниципальной программы «Развитие культуры Михайловского 

муниципального округа». 

В настоящее время на территории Михайловского муниципального 

округа функционирует 1 РДК, 1 культурно-досуговый центр, 7 сельских 

клубов, 3 Дома культуры, 1 историко-краеведческий музей, 18 библиотек. 

Предметом деятельности учреждений является: 

- Решение вопросов местного значения в области сохранения историко-

культурного наследия, развития народного творчества, библиотечной 

деятельности посредством координации деятельности учреждений культуры 

клубного, библиотечного типа, музея, организаций других видов информации, 

общественных объединений и творческих коллективов. 



2 

Так же в Михайловском муниципальном округе функционирует 

учреждение культуры в сфере образования - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. 

Михайловка», которое имеет учебное отделение в пгт. Новошахтинский. 

В целях решения проблемы сохранения основ традиционной народной 

культуры, в течение всего времени реализации муниципальной программы 

проводятся окружные массовые праздники, выставки традиционного 

народного декоративно-прикладного творчества, фестивали, конкурсы. 

Однако, при имеющихся общих положительных тенденциях, в 

муниципальных учреждениях культуры сохраняются проблемы, которые не 

позволяют говорить о том, что процесс модернизации данной сферы 

удовлетворяет потребности населения. Решить проблемы можно только с 

использованием программно-целевого метода для достижения поставленных 

целей, так как это длительный непрерывный по времени процесс, требующий 

продолжительного системного и компетентного подхода осуществления 

действий программных мероприятий. Программой предусмотрено 

продолжение проведения праздников, фестивалей, конкурсов, проведение 

мероприятий по сохранению и популяризации объектов культурного 

наследия. 

Для обеспечения жителей Михайловского муниципального округа, в 

том числе детей и подростков, качественными и доступными услугами в сфере 

культуры муниципальной программой предусматриваются расходы на 

проведение окружных праздников, фестивалей и конкурсов; финансовое 

обеспечение выполнения муниципальных заданий учреждениями культуры, 

пополнение книжного фонда муниципальных библиотек; предоставление 

доступа посетителей библиотек и музея к сети Интернет. 

В целях создания условий развития местного традиционного 

художественного творчества и популяризации творческих коллективов 

округа, в том числе и детских, программой предусмотрено участие в 

фестивалях и конкурсах всех уровней. 

Муниципальная программа "Развитие культуры Михайловского 

муниципального округа" представляет собой выбор оптимальных путей и 

способов обеспечения устойчивого и динамичного развития культуры, 

выравнивания возможностей участия населения в культурной жизни и 

повышения привлекательности услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями культуры жителям Михайловского муниципального округа. 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы.  

Муниципальная программа направлена на обеспечение достижения 

приоритетов и целей государственной политики в сфере повышения 

культурного уровня и сформирована с учетом целей и показателей, 

содержащихся в документах стратегического планирования, в том числе, в 

следующих документах: 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 



3 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года; 

Решение Думы Михайловского муниципального округа от 28.06.2012 № 

305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа на период 2012 – 2026 гг.». 

Основными целями муниципальной политики являются:  

• Создание условий для дальнейшего развития культуры и искусства в 

Михайловском муниципальном округе и сохранение национально-

культурных традиций для формирования духовно-нравственных ориентиров 

граждан; 

• Обеспечение равной доступности культурных благ для граждан 

Михайловского муниципального округа. 

 

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере культуры Михайловского муниципального округа: 

Достижение целей муниципальной программы предполагается 

посредством решения следующих задач: 

1. Укрепление гражданской идентичности, создание условий для 

воспитания граждан.  

2. Сохранение исторического и культурного наследия и его 

использование для воспитания и образования. 

3. Передача от поколения к поколению традиционных для 

российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов 

поведения. 

4. Создание условий для реализации каждым человеком его 

творческого потенциала. 

5. Обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, 

культурным ценностям и благам. 

 

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

 

Для достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» (Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития РФ на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года»), определены следующие задачи: 

• создание к 2030 году условий для воспитания гармонично 

развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе 

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических 

ценностей; 



4 

• увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в 

проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное 

развитие и патриотическое воспитание; 

• обеспечение к 2030 году функционирования эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и 

молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, 

всеобщности.  

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренные Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа: 

Пунктом 3.2.2. подпунктом 3.2.3. пункта 3.2. Раздела 3 Тома 2 Стратегии 

определены задачи обеспечения достижения показателей развития культурно-

досуговой сферы. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел II. ПАСПОРТ 



5 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА" 

2.1. Основные положения 
1. Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального округа 

2. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Михайловского муниципального округа в 

лице отдела по культуре, внутренней и молодёжной 

политике  

3. Соисполнители 

государственной 

программы  

Муниципальное бюджетное межпоселенческое 

учреждение культуры Михайловского муниципального 

округа «Методическое культурно-информационное 

объединение» 

4. Период реализации 

государственной 

программы 

 2025 - 2027 годы 

5. Цели муниципальной 

программы 

1. Создание условий для дальнейшего развития культуры и 

искусства в Михайловском муниципальном округе и 

сохранение национально-культурных традиций для 

формирования духовно-нравственных ориентиров граждан 

2. Обеспечение равной доступности культурных благ для 

граждан Михайловского муниципального округа 

6. Подпрограммы Подпрограмма 1. «Развитие культуры в Михайловском 

муниципальном округе» 

Подпрограмма 2. «Сохранение и развитие учреждений 

культуры в Михайловском муниципальном округе» 

Подпрограмма 3. «Юные таланты Михайловского 

муниципального округа» 

7. Объемы и источники 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

видам источников 

(тыс. руб.) 

Общий объём финансирования Программы в 2025-2027 

годах составит 277 379,77184 тыс. рублей, в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

2025 год – 94941,60650 тыс. рублей; 

2026 год – 91219,08267 тыс. рублей; 

2027 год – 91219,08267 тыс. рублей; 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств местного бюджета:  

2025 год – 91232,72703 тыс. рублей 

2026 год – 89062,47603 тыс. рублей 

2027 год - 89062,47603 тыс. рублей; 

за счет средств краевого и федерального бюджетов:  

2025 год- 1720,27783 тыс. рублей.; 

За счет средств краевого бюджета: 

2026 год- 168,00500 тыс. рублей; 

2027 год- 168,00500 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета: 

2026 год- 0,00000 тыс. рублей; 

2027 год- 0,00000 тыс. рублей, 

утверждённых на предстоящий финансовый год. 



6 

Объем финансирования Программы за счет средств 

федерального и краевого бюджетов осуществляется в 

соответствии с постановлением Администрации 

Приморского края от 27.12.2019 № 936-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского 

края «Развитие культуры Приморского края». 

8. Влияние 

муниципальной 

программы на 

достижение 

национальных целей  

Реализация в 2025-2027 годах мероприятий 

муниципальной программы позволит обеспечить 

достижение национальной цели «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной 

личности»/показатель национальной цели:  

- создание к 2030 году условий для воспитания гармонично 

развитой, патриотичной и социально ответственной 

личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей; 

- увеличение к 2030 году доли молодых людей, 

участвующих в проектах и программах, направленных на 

профессиональное, личностное развитие и патриотическое 

воспитание 

- обеспечение к 2030 году функционирования эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов детей и молодежи, основанной на принципах 

ответственности, справедливости, всеобщности. 

 



7 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Развитие культуры Михайловского муниципального округа»  

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

измер

ения 

(по 

ОКЕ

И) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственны

й за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показателями 

национальных целей  

Базово

е 

значен

ие 

2023 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

2027 

 

   

1 2 3 4 6 7 8 

 

9 10 11 

Цель 1. Создание условий для дальнейшего развития культуры и искусства в Михайловском муниципальном округе и сохранение национально-

культурных традиций для формирования духовно-нравственных ориентиров граждан 

1. Количество 

посещений 

культурно-

массовых 

мероприятий КДУ 

Ед.  234010 455584 455600 455615 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального округа от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального округа на 

период 2012 – 2026 гг.». 

 

Отдел по 

культуре, 

внутренней и 

молодёжной 

политике 

 

Способствует 

реализации 

национальной цели 

"Увеличение к 2030 

году доли молодых 

людей, участвующих 

в проектах и 

программах, 

направленных на 

профессиональное, 

личностное развитие 

и патриотическое 

воспитание, не менее 

чем до 75 процентов" 

 

Цель 2- Обеспечение равной доступности культурных благ для граждан Михайловского муниципального округа. 



8 

1. Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа 

% 

от 

нор

мат

ивн

ой 

потр

ебн

ости 

72 72 72 72 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального округа от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального округа на 

период 2012 – 2026 гг.». 

 

Отдел по 

культуре, 

внутренней и 

молодёжной 

политике 

 

Способствует 

реализации 

национальной цели  

«Создание к 2030 

году условий для 

воспитания 

гармонично 

развитой, 

патриотичной и 

социально 

ответственной 

личности на основе 

традиционных 

российских 

духовно-

нравственных и 

культурно-

исторических 

ценностей» 

 

2. 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

общедоступными 

библиотеками 

% 

от 

нор

мат

ивн

ой 

потр

ебн

ости 

80 80 80 80 

 

 

 

 



9 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Развитие культуры Михайловского  

муниципального округа» 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации 

мероприятий структурного 

элемента  

Связь 

мероприятия с 

показателями 

муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

 Подпрограмма 1 

 

1. «Развитие культуры Михайловского муниципального округа» 

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре, внутренней и молодежной 

политике 

1.1. Комплекс процессных мероприятий в сфере развития культуры Михайловского 

муниципального округа 

1.1.1. Организация массовых окружных 

праздников (Новогодние 

праздники, Масленица, День 

защитника Отечества, День 8 

Марта, День работника культуры, 

День Победы, День защиты детей, 

День России, День памяти и 

скорби, День семьи, любви и 

верности, День Михайловского 

муниципального округа, День 

матери, День народного единства, 

День героев отечества, День 

памяти и скорби). 

Организация и проведение 

окружных фестивалей и 

конкурсов народного творчества 

с участием творческих 

коллективов округа («Афганский 

ветер», «Земли Михайловской 

таланты» и др.) 

Создать благоприятные 

условия для увеличения 

количества жителей 

Михайловского 

муниципального округа, 

пользующихся услугами 

культурно-досуговых 

учреждений, разнообразить 

формы и методы культурно-

досуговой деятельности 

учреждений Михайловского 

муниципального округа 

Число посещений 

культурных 

мероприятий 

организаций 

культуры 

количество 

творческих 

инициатив и 

проектов, 

получивших 

государственную 

поддержку 

 

 Подпрограмма 2 

2. «Сохранение и развитие учреждений культуры в Михайловском муниципальном 

округе» 

2.1.  Региональный проект «Творческие люди» 

 Ответственный за реализацию - Муниципальное 

межпоселенческое бюджетное учреждение культуры 

Михайловского муниципального округа «Методическое 

культурно-информационное объединение», МБУ ДО «ДШИ с. 

Михайловка» 

Срок реализации 

(2025-2027 годы) 

2.1.1. Подготовка кадров для отрасли 

культуры 

Реализация мероприятий 

данного проекта позволит 

повысить квалификацию 

Число посещений 

культурных 

мероприятий 



10 

творческих и управленческих 

кадров в сфере культуры 

организаций 

культуры 

количество 

творческих 

инициатив и 

проектов, 

получивших 

государственную 

поддержку 

 

2.1.2. Государственная поддержка 

отрасли культуры (поддержка 

лучших муниципальных 

учреждений культуры, 

находящихся на территории 

сельских поселений) 

 

Стимулирование учреждений 

с целью повышения качества 

работы учреждения культуры, 

увеличение посещаемости 

учреждений культуры 

Приморского края 

 

Число посещений 

культурных 

мероприятий 

организаций 

культуры 

количество 

творческих 

инициатив и 

проектов, 

получивших 

государственную 

поддержку 

 

2.2. Комплекс процессных мероприятий в сфере сохранения и развития учреждений 

культуры в Михайловском муниципальном округе 

 Ответственный за реализацию - Муниципальное 

межпоселенческое бюджетное учреждение культуры 

Михайловского муниципального округа «Методическое 

культурно-информационное объединение» 

Срок реализации 

(2025-2027 годы) 

2.2.1. Обеспечение равной доступности 

культурных благ, 

информационных ресурсов и 

пользования услугами 

учреждений культуры для 

граждан Михайловского 

муниципального округа, в том 

числе: 

Реализация мероприятий 

данной подпрограммы 

позволит: разнообразить и 

увеличить количество 

библиотечных и музейных 

услуг, в т.ч. и платных; 

увеличить количество 

посещений муниципальных 

библиотек и музея; увеличить 

количество мероприятий 

массового отдыха жителей 

Михайловского 

муниципального округа. 

 

Фактическая 

обеспеченность 

общедоступными 

библиотеками, 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа, 

число посещений 

культурных 

мероприятий 

организаций 

культуры 

  

2.2.2. Организация деятельности клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного 

творчества (посетители) 

2.2.3. «Публичный показ музейных 

предметов, музейных коллекций" 

2.2.4. Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки. 

(посещения) 

 Подпрограмма 3 

3. «Юные таланты Михайловского муниципального округа» 



11 

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре, внутренней и 

молодежной политике, ММБУК ММР «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» 

с. Михайловка, МБО ДО «ЦДТ» с. Михайловка, управление по 

вопросам образования, образовательные организации округа. 

Срок реализации 

(2025-2027 годы) 

3.1. Комплекс процессных мероприятий в сфере сохранения и развития учреждений 

культуры в Михайловском муниципальном округе 

3.1.1 Организация и проведение 

окружных творческих 

мероприятий по развитию 

детского и юношеского 

творчества (фестивали, выставки, 

акции, флешмобы) 

Реализация мероприятий 

данной подпрограммы 

позволит создать 

благоприятные условия для 

увеличения количества 

талантливых детей и 

подростков на территории 

округа, пользующихся 

услугами культурно-

досуговых учреждений;, 

разнообразить формы и 

методы культурно-досуговой 

деятельности с талантливыми 

детьми и подростками 

Михайловского 

муниципального округа, 

увеличить количество детей и 

подростков Михайловского 

муниципального округа 

участвующих в районных, 

краевых, региональных и 

международных конкурсах и 

фестивалях. 

 

Число посещений 

культурных 

мероприятий 

организаций 

культуры 

количество 

творческих 

инициатив и 

проектов, 

получивших 

государственную 

поддержку 

 

3.1.2. Участие солистов и детских 

творческих коллективов в 

окружных, краевых, 

региональных и международных 

конкурсах («Земли Михайловские 

таланты», «Голоса Приморья», и 

др.) 



12 

 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Развитие культуры Михайловского муниципального округа» 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, структурного 

элемента, мероприятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации   

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры 

Михайловского 

муниципального района» 

всего, в том числе: 935 0801 1600000000 000 92333,78646 91219,08267 91219,08267 274771,95180 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
935 0801 1600000000 000 1303,91002 0,00000 0,00000 1303,91002 

краевой бюджет 935 0801 1600000000 000 416,36881 168,00500 168,00500 752,37881 

местный бюджет 935 0801 1600000000 000 91232,72603 89062,47603 89062,47603 269357,67809 

иные внебюджетные источники - - - - 1988,60164 1988,60164 1988,60164 5965,80492 

1. Подпрограмма «Развитие 

культуры Михайловского 

муниципального округа» 

всего, в том числе: 935 0801 1610011610 244 150,00000 150,00000 150,00000 450,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1610011610 244 150,00000 150,00000 150,00000 450,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 1. Мероприятия 

администрации Михайловского 

муниципального округа по 

развитию культуры ММО 

всего, в том числе: 935 0801 1610011610 244 150,00000 150,00000 150,00000 450,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1610011610 244 150,00000 150,00000 150,00000 450,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2. Подпрограмма «Сохранение и 

развитие учреждений культуры в 

Михайловском муниципальном 

районе» 

всего, в том числе: 935 0801 1620000000 610 94741,60650 91019,08267 91019,08267 276779,77184 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
935 0801 1620000000 610 1303,91002 0,00000 0,00000 1303,91002 

краевой бюджет 935 0801 1620000000 610 416,36881 168,00500 168,00500 752,37881 

местный бюджет 935 0801 1620000000 610 91032,72603 88862,47603 88862,47603 268757,67809 

иные внебюджетные источники - - - - 1988,60164 1988,60164 1988,60164 5965,80492 

всего, в том числе: 935 0801 1620001690 610 65557,15770 64185,50164 64185,50164 193928,16098 



13 

 

Мероприятие 1. Обеспечение 

деятельности районных 

бюджетных муниципальных 

учреждений культуры 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1620001690 610 63 568,55606 62 196,90000 62 196,90000 187962,35606 

иные внебюджетные источники - - - - 1988,60164 1988,60164 1988,60164 5965,80492 

Мероприятие 2. Обеспечение 

деятельности подведомственных 

учреждений библиотечного 

обслуживания 

всего, в том числе: 951 0801 1620081690 611 27410,38000 26660,38000 26660,38000 80731,14000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1620081690 610 27 410,38000 26 660,38000 26 660,38000 80731,14000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 3. Обеспечение 

развития и укрепления 

материально-технической базы 

домов культуры в аселенных 

пунктах с числом жителей до 50 

тыс. человек 

всего, в том числе: 935 0801 16200L4670 612 1600,86777 0,00000 0,00000 1600,86777 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
935 0801 16200L4670 612 1303,91002 0,00000 0,00000 1303,91002 

краевой бюджет 935 0801 16200L4670 612 248,36381 0,00000 0,00000 248,36381 

местный бюджет 935 0801 16200L4670 612 48,59394 0,00000 0,00000 48,59394 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Мероприятие 4. Расходы на 

комплектование книжных фондов 

и обеспечение информационно-

техническим оборудованием 

библиотек 

всего, в том числе: 951 0801 1620000000 612 173,20103 173,20103 173,20103 519,60309 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет 951 0801 1620092540 612 168,00500 168,00500 168,00500 504,01500 

местный бюджет 951 0801 16200S2540 612 5,19603 5,19603 5,19603 15,58809 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3. Подпрограмма «Юные 

таланты Михайловского 

муниципального района» 

всего, в том числе: 935 0801 1630011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1630011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

всего, в том числе: 935 0801 1630011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 



14 

 

Мероприятие 1. Мероприятия 

администрации Михайловского 

муниципального района 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0801 1630011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
  



15 

 

Раздел III. Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

 в рамках муниципальной программы  
№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги 

(работы), показателя объема услуги 

(работы) 

Значение показателя объема муниципальной 

услуги (работы) 

Расходы бюджета на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы), 

тыс. руб. 

первый год 

реализации 

2025 

 

2026 

последний год 

реализации 

2027 

первый год 

реализации 

2025 

2026 последний 

год 

реализации 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организация деятельности клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества 

      

1.2 Показатель объема муниципальной 

услуги (работы): 

87 87 87 17256,33 17745,98 18235,63 

2 Организация и проведение мероприятий       

2.1 Показатель объема муниципальной 

услуги (работы): 

126556 126556 126556 7430,70 7441,05 7451,4 

3 Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки. 

      

3.1 Показатель объема муниципальной 

услуги (работы): 

125907 125907 125907 18000,00 18000,00 18000,00 

4 

 

Публичный показ музейных предметов, 

музейных коллекций 

      

4.1 Показатель объема муниципальной 

услуги (работы): 

7762 

 

7762 7762 

 

1698,40 1812,97 1812,97 

Справочно: 

 затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается 

имущество учреждений 

69,67 69,67 69,67 

 Итого финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 46420,00 44500,00 45000,00 

 


